CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal Airton Faleiro

COMISSÃO DO TRABALHO

REQUERIMENTO Nº , DE 2023
(Do Airton Faleiro - PT/PA)

Requer  a  realização  de
Audiência Pública para debater a
fragmentação  das  profissões
regulamentadas.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 255, do RICD, a realização de
reunião de Audiência Pública para debater a fragmentação das profissões
regulamentadas.

JUSTIFICAÇÃO

Atualmente,  inúmeros  projetos  de lei  que criam e regulamentam
profissões  tramitam  no  Congresso  Nacional.  A  criação  de  cursos
superiores é justificada pela demanda do mercado, porém normalmente o
que ocorre é a criação de curso com carga horária e conteúdo reduzidos,
quando já existe no mercado oferta de profissionais com formação ampla
que exercem essas atividades e competências.  Por outro lado, existem
atividades  que  requerem regulamentação  em decorrência  do  risco  que
representam para os agentes executores, bem como para os usuários e
para a sociedade. Nesses casos, cumpre ao Estado proteger a sociedade
contra o exercício ilegal ou negligente da profissão.

O reflexo da fragmentação das profissões fica muito explicito quando
se  faz  necessária  a  compreensão  do  todo,  ou  seja,  a  formação  de
profissionais que tenham o conhecimento específico de cada área, mas
que  consigam  fazer  as  relações  necessárias  para  a  identificação  dos
problemas de forma multidisciplinar.

Assim,  a  audiência  pública  tem  o  objetivo  de  debater  a
fragmentação  das  profissões,  visando  a  valorização  das  profissões
regulamentadas e a sua consolidação.

Sala da Comissão, em de de 2023.

Câmara dos Deputados
Anexo IV, Gab. 327
+55 (61) 3215.5327 / 3327

*C
D2

30
61

97
76

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230619776000

RE
Q

 n
.4

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
06

/2
02

3
10

:5
4:

20
.3

50
 -

CT
RA

B

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal Airton Faleiro

AIRTON FALEIRO
PT/PA

Câmara dos Deputados
Anexo IV, Gab. 327
+55 (61) 3215.5327 / 3327

*C
D2

30
61

97
76

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230619776000

RE
Q

 n
.4

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
06

/2
02

3
10

:5
4:

20
.3

50
 -

CT
RA

B